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ХУЛОСАИ

ШУРОИ ОЛИМОНИ ФАКУЛТЕТИ ФИЛОЛОГИЯМ т о д и к и  

ДОНИШГОХИ ДАВЛАТИИ ОМУЗГОРИИ т о д и к и с т о н  

БА НОМИ САДРИДДИН АЙНЙ

Диссертатсияи К̂ осимй Саъдй Абдулкрдир дар мавзуи «Поэтикаи 
сурудх;ои халции точикй» барои дарёфти дарадаи илмии доктори илми 
филология аз руйи ихтисоси 10.01.09 -  Фолклоршиносй пешнихрд 
шудааст. Кори диссертатсионии мазкур дар кафедраи назария ва 
таърихи адабиёти факултети филологияи тодики Донишгохи давлатии 
омузгории Тодикистон ба номи Садриддин Айнй ба андом расидааст.

Косимй Саъдй Абдулцодир соли 1992 факултети филологияи тодики
Донишгох,и давлатии омузгории Тодикистон ба номи Садриддин
Айниро аз руйи ихтисоси муаллими забон ва адабиёти тодик хатм кардааст. У
аз соли 1992 то соли 1993 ба хдйси лабаранти кафедраи методикаи
таълими забон ва адабиёти тодик, аз соли 1993 то соли 1994 коромуз-
тадк;ик;отчии кафедраи методикаи таълими забон ва адабиёти тодик ва аз
соли 1994 то соли 1997 хамчун аспиранти шуъбаи рузонаи кафедраи
назария ва таърихи адабиёти факултети филологияи тодик ба корхои
илмй-тахдикй машгул шудааст. У аз соли 1997 то соли 2000 дар вазифаи
муовини декан оид ба тарбия, аз соли 2000 то соли 2005 муовини декан
оид ба таълим, аз соли 2005 то соли 2007 декани факултети филологияи
тодик, аз соли 2007 то соли 2008 муовини декан оид ба таълим, аз мох,и
январи соли 2008 то мох,и ноябри соли 2008 ёвари ректори Донишгох,и
давлатии омузгории Тодикистон ба номи Садриддин Айнй, аз соли 2008
то соли 2013 ёвари ректори Донишго\и миллии Тодикистон, аз соли 2013
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то соли 2014 мудири шуъбаи кадрх,о ва корх,ои махсуси Донишго^и 
миллии Точикистон, аз соли 2014 то соли 2017 ёвари вазири маориф ва 
илми Ч,умх,урии Точикистон, аз мох,и марти соли 2017 то мох,и октябри 
соли 2017 директори Маркази чумх,уриявии муассисах,ои тах,силоти 
иловагй, аз соли 2017 то соли 2021 муовини ректор оид ба корх,ои 
таълимии Донишгох,и давлатии омузгории Точикистон ба номи 
Садриддин Айнй, аз соли 2021 то соли 2022 декани факултети тах,силоти 
ибтидой ва аз мох,и июни соли 2022 то мох,и сентябри соли 2022 мудири 
кафедрам назария ва амалияи забоншиносии факултети филологияи 
точик фаъолият намудааст. Х,амзамон, аз соли 1997 ба х.айси ассистент, 
муаллими калон ва дотсенти кафедраи назария ва таърихи адабиёти 
факултети филологияи точик ба фаъолияти омузгорй машгул аст. Аз 
мох.и сентябри соли 2022 то ба ин замон дар вазифаи дотсенти кафедраи' 
назария ва таърихи адабиёти факултети филологияи точики Донишгох,и 
давлатии омузгории Точикистон ба номи Садриддин Айнй фаъолият 
дорад.

К:осимй С.А. соли 1998 дар мавзуи «Бадеияти латифах,ои хал1<;ии 
точикй» диссертатсияи номзадиашро :х.имоя карда, муаллифи беш аз 70 
мак,олаи илмй, 5 китобу монография, 3 дастури таълимй, 2 дастури илмй- 
методй ва 4 васоити таълимй-методй мебошад.

Мавзуи диссертатсияи докторияш дар шурои олимони Донишгох,и 
давлатии омузгории Точикистон ба номи Садриддин Айнй аз 28.02. 2018, 
к,арори №10/7.1 тасдик, шудааст.

Мушовири илмии К:осимй С.А. доктори илми филология, профессори 
кафедраи назария ва адабиёти навини форсии точикии факултети 
филологияи Донишгох,и миллии Точикистон Рах,монов Равшан 
К,ах,х,орович мебошад.

Мух.тавои асосии диссертатсия дар 15 мак,ола дар мач:аллах.ои 

так,ризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 
'Ч;умх.урии Точикистон, 5 ма1<ола дар мач;алла ва нашрииях.ои дигари сох,авй 

ва 1 монография инъикос ёфтааст.
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Диссертатсияи Крсимй С.А. дар мавзуи «Поэтикам сурудх,ои халкрти 

точикй» дар даласаи кафедраи назария ва таърихи адабиёти факултети 

филологиям то дики Донишгохи давлатии омузгории Тодикистон ба 

номи Садридцин Айнй аз 04.10.2022, суратдаласаи №3 баррасй ва ба хдшоя 
тавсия шудаасг.

Диссертатсия дар даласаи шурои олимони факултети филологиям 

тодики Донишго^и давлатии омузгории Тодикистон ба номи Садриддин 

Айнй бо иштироки мукдрризони холис -  доктори илми филология, 

профессори шуъбаи адабиёти муосири Институти забон ва адабиёти ба 

номи А.Рудакии АМИТ Рахуюнов Шохдамон Абдуцодирович ва 

доктори илми филология, профессор, мудири кафедраи 

умумидонишгох,ии забони тодикии Донишгох,и давлатии омузгории 

Тодикистон ба номи Садриддин Айнй Саидмуроди Ходазод мух,окима 
гардид.

Аз маърузаи унвонду, суолу давоб, баромади мукдрризони холис ва 
мух,окимаи диссертатсия

чунин натидагирй карда шуд:
Адабиёти гуфтории тодикон дар радифи адабиёти навишторй дар 

сах,ифах,ои дурахшони худ дурдонахри зиёди адабиро дой до да, гандинаи 

завк;у маънавиёт ва андухтахри таърихии фархднги омиёнаро мах,фуз 

доштаанд. Суруд х,ам як гунаи адабиёти гуфтории ниёгони мост, ки бо 

тамомияти вижагих,ои фаровонии к;аринах,о аз х,ар дихдт сазовор^ 

баррасих,ои диддиву илмист.

Тах,к;ик;оти диссертатсионй ба поэтикам жанри сурудх,ои халк;ии 

тодикй дар пайвастагй ба чор шохаи маъруфи осори хунарии адабй, 

яъне матншиносй, мавзуъбандй, сохторшиносй ва услубшиносй сурат 
гирифтааст.

Агарчи пажух,ишгарон оид ба анвои суруд дое бештару дое камтар 

изх,ори назар кардаанд, вале ба андешаи Р.Амонов, В.Асрорй,
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Н.Шакармамадов, Б.Шермухдммадов, Р.Рахдоонй ва дигарон масъалаи 

суруд ва хусусиятхри он тахдикр домен монографиро такрзо дорад.

Сурудхри мардумй дар дарозои сайри таърихии худ аз нигохр 

диалектикам шаклу мазмун ва таркиби жанриву бадеии худ то ба хддди 

осори мукаммали фархднги омма ва падидаи вежаи х,унари эдодй 

сайкдлу такомул ёфтаанд. Аз нигохр дастовардхри илми муосири 

фолклоршиносй дар маркази тахдик; к;арор додани сурудхри мардумй 

бахусус, корбандии андухтахри як шуъбаи мубрами он -  поэтикам 

таърихй, хусусиёти диди эстетикии хал к; ва нуфузи данбаи бадеиро дар 

бунёди жанрхри осори гуфторй ошкор хох,ад кард.

Дар тахдикрти бунёдии Р. Амонов «Лирикам халкр тодик» фацат 

сурудхри лирикй мавриди баррасй к;арор гирифтааст. Дар диссертатсияи 

хрзир ба таври муфассал родеъ ба поэтикам жанри сурудхри халдит; 

тодикй ва анвои он бах,с шудааст, ки фак;ат бо созу овоз сароида 

мешаванд ва матни онхр дар мадмуахри фолклорй ё рузномаву 

мадаллахр чоп шудаанд. Бо таваддух, ба омузиши мукрисавии матнх,ои 

дудогона, гох,е ба маводи бойгонихри шахсй, фолклоршиносони номдор 

ва муассисахри илмии дахлдор низ ишора шудааст.

Пажухрши илмии поэтикам сурудхри халк;ии тодикй, бавижа сайри 

таърихии онхр, амсоли жанрхри дигари фолклорй бидуни таваддухр 

амик; ба таърихчаи гирдоварй, нашру тадвин ва табак;абандии нусхахри 

матн аз имкон берун аст, зеро яке аз боризтарин мухтассоти зотии 

жанрхри фолклорй тахдввулпазирй ва вариантнокии онхр махруб 

мешавад, ки ба таъсири ангезахри идтимой ва крнунмандихри 

дохилижанрй сурат мепазирад. Ин аст, ки тахдилу баррасии масъалахри 

мазкур ба тахдик; ва таъйиди дойгохр поэтика дар шинохти сурудхри 

халкр дар иртиботи мустакрм к;арор дорад. Аз ин дидгохр илмии назарй, 

яъне дар партави масъалахри поэтикам осори гуфторй муайян кардани 

мохряти жанрии сурудхри халкр аз думлаи масоили актуалии илмист, ки
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дар равшан намудани баъзе махсусияти шуури бадеиву эстетикии халк; аз 

ахдммияти хос бархурдор мебошад.

Жанри сурудхри халк;ии точикй бори нахуст ба таври монографй 

мавриди тах,к;ик; царор гирифта, хдмчунин, мубрамияти мавзуи тахдик; 

боз дар он нукта ифода меёбад, ки дар диссертатсия раванди эдоди 

сурудхри халк;ии точикй ба таври мукрисавй бо сурудхри халкдои 

дигари хдмзабон, хдмсоя ва миллатхри дигари олам ба тахдил кашида 

шудаанд.
Сурудхри халк;ии точикй яке аз жанрхри цадимтарини фархднги 

омма буда, таърихи дуру дароз доранд, аз чумла «Авесто» суруда мешуд. 

Хдрчанд ин жанри фолклорй хдзор сол боз вирди забони мардум асгг, 

вале намунах,ои матнх,ои даврахри к;адим то рузгори мо аз тарик;и 

сарчашмах,ои навишторй хеле кам расидаанд. Аз ин чих,ат, иттилои мо 

дар бораи сурудх,ои халк;ии замони к;адим ва асрх,ои миёна чандон зиёд 

нест. Сурудхри халкдои гуногуни олам низ ба мисли жанрхри дигари 

фолклорй баъди ба вучуд омадани илми фолклоршиносй сабт шудаанд. 

Аммо сабти вок;еии сурудхри халции точикй асосан, аз солхри бистуми 

асри XX огоз гардида, то имруз идома дорад. Дар тули беш аз сад сол 

матнхри зиёди сурудхри халк;й аз мйнтацахри гуногуни Точикистон ва 

точикони бурунмарзй сабт ва намунах,ои он дар мачмуахри илмиву 

оммавй нашр шудааст. Ба ин чихдт, дар илми фолклоршиносии точик 

тах,к;ик;и муфассали сурудхри халции точикй ва мавк;еи он дар х,аёти 

моддй ва маънавии мардум яке аз масъалахри мухрмтарин ба хрсоб 

мераванд. Агарчи дар канори жанрх,ои дигар оид ба сурудхри халции 

точикй ва анвои онхр, гохр ибрози назар шудааст, вале масъалаи 

поэтикаи ин жанри машхуртарини халк;й, то имруз дар шакли 

диссертатсияи алохдца мавриди баррасй к;арор нагирифтааст.
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Хдтто дойр ба масъалаи мехдарии поэтикаи сурудхр, ки вижагихри 

воситахри тасвири бадей махруб мешавад, то кунун пажухдши 

монографии илмй ба миён наомадааст.

Масъалаи асосии тахдик; дар диссертатсия поэтикаи жанри 

сурудхри халк;й аст, ки дар тули беш аз 150 сол мухдкдидон аз байни 

тодикони Осиёи Миёна (асосан, аз думхурихри Тодикистон ва 

Узбекистан) гирд оварда, дар матбуот даврй ва дар мадмуахри гуногун 

ба чоп расонидаанд ва дар ихтиёри бойгонихр гузоштаанд.

Аз мутолиа ва баррасии асархри сохдвй маълум мегардад, ки оид 

ба мавзуи «Поэтикаи сурудхри халкди тодикй» мухдкдикрн дар макрла 

ва рисолахри худ назари хешро ба таври пароканда баён намудаанд. Ба 

таври дудогона родеъ ба махсусияти суруд, гирдоварй, нашр, тахдик;, 

айвой он, мухдавиёт ва воситах,ои тасвири бадеии ин жанри машхур як 

тадк;ик;оти домеъ ба андом нарасидааст. Бо таваддух, ба ин матлаб, лозим 

дониста шудааст, ки масъалаи мазкур ба таври муфассал ва бо такя ба 

дастовардх,ои дадиди илми фолклоршиносй ва корбандии усулх,ои 

равишманди татбицй ва таърихй-муцоисавй мавриди пажухдшш 

диссертатсионй кдрор дихдд.

Мак;сади асосии тахдик; ба таври муфассал мавриди баррасии илмй 

к;арор додани поэтикаи сурудхри халк;ии тодикй мебошад, ки дар давоми 

беш аз 150 сол аз байни мардум гирдоварй, нашр ва баррасй шудааст. 

Барой амалй намудани мак;сади аслй, хдлли вазифахри зерин зарур 
дониста шуд:

-  тахдикд истилохд суруд ва муродифхри он бар асоси 

сарчашмахри гуфторй ва навишторй;

-  муайян намудани хусусиятхри жанрии сурудхри халк;й ва 

муносибати он бо истилохрти «тарона», «бадехд», «даргилик»;

-  дустор перомуни омузиши гирдоварй ва нашри сурудхри халкди 

тодикй;
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-  равшанй андохтан ба масъалаи пажухрши сурудхри халк;й;

-  муайян намудани анвои сурудхри халк;й;

-  шархр мавзуъхри сурудхри халк;й;

-  тавзехр сохтор ва воситахри тасвири бадеии сурудхри халк;й;

-  шинохти меъёрии вариантнокии сурудхри халк;й;

-  таъйини хусусиятхри бадей ва хунари тасвиргарй дар сурудхри 

халк;й;

-  омузишу баррасии хусусиятхри услубии сурудхри халк;й;

-  пажухрши х,амох,ангии су руд ва мусик;й.

Дар диссертатсия методх,ои мук;оисавй-таърихй ва типологии 

илмх,ои фолклоршиносй, адабиётшиносй ва мардумшиносй мавриди 

истифода царор гирифтааст. Дар дараёни пажух,иш масъалах,ои гуногуни 

поэтикаи сурудх,ои халк;ии тодикй, равиши кор ва андешах,ои назарии 

мух,ак;к;ик;он ба монанди С.Айнй, М.С.Андреев, В.П.Аникин,

A. Н.Болдирев, И.С.Брагинский, В.М.Гатсак, В.Е.Гусев,
B. М.Жирмунский, Н.П.Калпакова, С.Г.Лазутин, Д.С.Лихачев,
Е.М.Мелетинский, Б.Н.Путилов, Б.В.Томашевский, Ю.Г.Круглов, А. 

Сатторзода, В.М.Сиделников, Р.Амонов, В.Асрорй, Б.Тилавов, 

Х.Шарифов, Р.Мусулмониён, Н.СаЛимй, Н.Нурдонов, А.Рах,монзода, 

Б.Шермухдммадов, Н.Шакармамадов, У.Тоиров, Р.Рах,монй, Ф.Азизй, 

Н.Хдкимов ва дигарон ба назар гирифта шудааст.

Диссертатсияи мазкур дар фолклоршиносй ва адабиётшиносии 

тодик аввалин тахдик;и муфассал дар бораи поэтикаи жанри сурудх,ои 

халк;ии тодикй аст. Дар диссертатсия бори нахуст таърихи гирдоварй, 

нашр ва омузиши сурудхри халк;ии тодикй тахдил ва замонбандй 

гардида, поэтикаи он аз дихдти сохтор, мавзуъ ба таври мукрисавию 

типологй, вариантнокй ва дар мухрти идро мавриди тах,к;ик; к;арор 

гирифтааст. Хдмчунин, мавцеи сурудх,ои халк;й дар рузгори маишии
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мардум, баъзе хусусиятхри услубй, х,амох,ангии су руд ва мусик;й ба таври 

муфассал тахдик; шудааст.

Дар дараёни баррасии масъалахри мехрарии тахдикрти 

диссертатсионй ба вижагихри сурудхри халк;й, анвои онхр, услубй баён 

дар сурудхр, замону макони эдоди онхр ва хусусан, ба таърихи эдоди 

сурудхр таваддухд махсус зохдр гардида, масъалахри назарй дар 

пайвастагй бо баррасихри мушаххаси амалй ба тахдик; гирифта шудаанд. 

Бахру андеша ва мулохдзаву хулосахри диссертатсия хусусияти актуалй 

дошта, дар фолклоршиносии тодик аз ахдммияти вижа бархурдоранд.

Тахдикд сурудхри халк;й хдмчун диссертатсияи дудогона барои 

равшан намудани масъалахри гуногуни назми гуфтории мардуми тодик 

ва баъзе аз манотикд тодикзабонони Осиёи Марказй, халкдои 

форсизабон, хдмчунин тах,к;ик;у таъйиди баъзе масъалахри куллии 

назарияи жанрхри манзуми фолклорй ва крнунмандихри пайдоиш ва 

тахдввули жанрхри дудогонаи осори гуфторй аз ахдммият холй нест. 

Диссертатсия барои мухдкдикрни фолклоршинос, донишдуён, 

унвондуйх.0, докторантхр хдмчунин, таълифи китоби таърихи 

фолклоршиносй ва адабиётшиносии тодикон судманд хохдд буд.

Аз маводи диссертатсия дар таълифи дастурхри таълимй, китобхри 

дарсии фолклоршиносй, адабиётшиносй, мардумшиносй ва 

фархднгшиносй метавон истифода кард. Хдмчунин, имкон дорад, ки 

баъзе нуктахри диссертатсия дар раванди таълими дарсхри фолклорй 

тодикон, таърихи адабиёти тодик, назарияи адабиёт, робитахри адабй, 

матншиносй, курсхр ва семинархри махсус, фархднгшиносй, 

кишваршиносй, фолклорй Шарк;у Барб, таълифи корхри курсй, рисолаи 

хатми бакалаврй, рисолаи магистрй, диссертатсияи доктор PhD, 

диссертатсияи номзадй ва доктории илми филология, таърих, 

мардумшиносй, фархднгшиносй ва мусик;ишиносй мавриди истифода 

к;арор гирад.
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Объекти таджик; ин суруддои халдии тодикй дар контексти 

жанрдои дигари назми гуфторй ва суруддои навишторй мадсуб мешавад. 

Объекти аслии таддиди диссертатсия масъаладои поэтикаи суруддои 

халдии тодикй аст.

Предмети таддид анвои гуногуни суруддои халдии тодикист, ки 

дар нимаи дуюми асрдои XIX, XX ва аввали асари XXI аз байни мардум 

гирдоварй ва нашр шуда, дар бойгонидо мадфуз аст. Хдмчун предмети 

аслии таддид дар диссертатсия масъаладои гирдоварй, нашр ва 

паяфсдшш суруддои халдии тодикй мавриди баррасй дарор гирифтааст. 

Дар айни замон, масъаладои истилод, вижагидои жанри мазкур, сохтор, 

навъу мудтаво, бадеият, вариантнокй, хусусиятдои услубй ва дамодангии 

суруддои халдии тодикй ва мусидй низ ба дайси предмети таддид 

баррасй шудааст.

Хдмзамон, дар диссертатсия дастабандй, баррасй ва тавсифи 

мадмуадои фолклории “Адабиёти даданакй” (1934, бо хатти лотинй), 

«Намунадои фолклори тодик» (1938, бо хатти лотинй), «Фолклори 

тодик» (1940, бо хатти лотинй; 1954; 1957), «Намунадои фолклори 

Дарвоз» (1956, 1962), «Эдодиёти даданакии мардуми Кулоб» (1956; 1963), 

«Намунадои фолклори диёри Рудакй» (1958), "Фолклори сокинони 

саргади Зарафшон” (1960), “Гурутлй” (1962, 1976, 1987), “Фолклори 

Норак” (1963), «Таронадои Самарданд» (1966), “Сухане аз дадане” 

(1966), “Восеънома” (1985), “Фолклори водии Кдротегин” (1986), 

“Гуларусак” (1986), “Фолклори диёри Восеъ” (1990), “Фолклори 

Уротеппа” (1991), “Суруддои туйи Помир” (1993), “Алла, донам, аллаё” 

(1993), “Фолклори тодикони Кдшдадарё” (2000), “Фолклори Дангара” 

(2002), “Фолклори Кулоб” (2007), “Ашуладои мардуми Худанд” (2012), 

«Суруддои мардуми Кулоб» (2015) ва даддо дигарон, инчунин, матндои 

мунташир дар матбуоти солдои 20-50-уми асари XX, суруддои мавдуд 

дар бойгонидои фолклоршиносон, аз захираи илмии дастхатдои ФФТ
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АМИТ ва бойгонии муаллиф ба сифати предмета тахдик; мавриди 

истифода к;арор гирифтаанд.

Муаллиф дар раванди таълифи диссертатсия, хднгоми баррасии 

масъалах,ои назарй ва амалй, масъалах,ои дар пеш гузоштаро хал 

намудааст. Диссертант хднгоми тахдици масъалах,ои матрахдгаванда аз 

равишх,ои тахдикди муосир, аз думла мухоисавй-таърихй, тавсифй- 

тахдилй, тахдик;й-к;иёсй, тахдилй-оморй, сохторшиносй ва тахдили 

услубй истифода карда, бори аввал ба таври комплексй масъалахри ба 

тахдикд сурудх,о дахлдоштаро дар к;олаби диссертатсионй баррасй ва 

дамъбаст кардааст. Х,амчунин, арзиш, ахдммият ва вижагих,ои мубрами 

сурудх,ои халк;ии точикиро дар мак;олах,о, рисолах,ои илмй ва дастурх,ои 
таълимии худ нашр намудааст.

Дар таърихи фолклоршиносй ва адабиётшиносии точик бори аввал 

жанри сурудро ба таври чудогона дар партави фархднги ниёгон ва 

дастовардх,ои илми фолклоршиносии кишварх,ои хоричй тахдик; намуда, 

бо далелх,ои илмй поэтикаи сурудх,ои халк;ии точикиро аз чихдти сохтор, 

мавзуъ ва бадеият мавриди паж>одиши доманадор к;арор додааст.

Хдмзамон, мазмуни асосии диссертатсия дар конфренсияхри илмии 

байналмилалй ва чумхуриявй ироа шудааст.

Мавзуи диссертатсияи пешниходгардида ба доираи мавзуъ ва 

масъалах,ои тахдикди шиносномаи ихтисоси илмии 10.01.09 -  

Фолклоршиносй мувофик; мебошад.

Диссертатсия дар мувофикдт бо мавзуъх,ои илмию тахдикди 

кафедраи назария ва таърихи адабиёти Донишгохд давлатии омузгории 

Точикистон ба номи Садриддин Айнй ва дар пайвастагй бо барномах,ои 

илмии шуъбаи фолклори Института забои ва адабиёти ба номи 

А.Рудакии АМИТ таълиф гардида, як бахши асосии онро дар бар 

мегирад.
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Автореферата диссертатсия ва мак,олах,ои нашрнамудаи муаллиф 
мухдавои асосии диссертатсияро инъикос менамоянд.

Хулоса, шурои олимони факултети филологиям тодики Донишгох,и 

давлатии омузгории Тодикистон ба номи Садриддин Айнй кори 

диссертатсионии Крсимй Саъдй Абдулкддирро кори илмй-тахдикдш мух,им 

ва арзишманд мех,исобад. Диссертатсия ва автореферата Крсимй С.А. дар 

мавзуи «Поэтикаи сурудх;ои халкрти тоники» барои дарёфти дарадаи илмии 

доктори илми филология аз руйи ихтисоси 10.01.09 -  Фолклоршиносй ба 
талаботи бандх(ои 31-35-и Тартиби додани дарадах,ои илмй, ки бо карори 
Х^укумати Ч,умх,урии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, №267 тасдик 
шудааст, мувофикат дошта, шурои олимон дар асоси такризхои мусбат 
ва баромади мукдрризони холис -  доктори илми филология, профессори 
шуъбаи адабиёти муосири Институти забои ва адабиёти ба номи 

Абуабдуллох,и Рудакии АМИТ Рах,монов Шох,замон Абдук;одирович ва 

доктори илми филология, профессор, мудири кафедраи 

умумидонишгох,ии забони тодикии Донишгох.и давлатии омузгории 

Тодикистон ба номи Садриддин Айнй -  Ходазод Саидмурод ба шурои 
диссертатсионии дахлдор пешних(од менамояд.

Хулоса, дар даласаи шурои олимони факултети филологияи тодикии 

Донишгохи давлатии омузгории Тодикистон ба номи Садриддин Айнй 

кабул гардид.
Иштирок доштанд: 13 нафар аъзои шурои олимон.

Натидаи овоздихд: «тарафдор» -  13 нафар, «зид» -  нест, «бетараф» -  
нест, карори №3 аз 18.11.2022.

Раиси шурои олимони 
факултети филологияи тодик, 
д.и.ф., профессор

Муцарризони холис:

доктори илми филология, профессори 
шуъбаи адабиёти муосири Институти
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забои ва адабиёти ба номи 
Абуабдуллохй Рудакй Рахдоонов Ш.А.

доктори илми филология, профессор, 
мудири кафедраи умумидонишгох^и 
забони тодикии Донишгохи давлатии 
омузгории Тодикистон ба номи 
Садриддин Айнй

Котиби илмии Шурой олимони 
факултети филологияи тодик, 
н.и.ф., дотсент

С. Ходазод

Р ай он ов Б.

Имзохои Восиева Р., С. Ходазод ва 
Разменов Б.-ро «тасдиц мекунам»:
Сардори раёсати кадрхо ва
корхои махсуси ДДОТ ба номи С. Айнй

Су рога: 734025, Думхурии Тодикистон, 
шахри Душанбе, хиёбони Рудакй, 21. 
Телефон: (+992-37) 224-18-01. 
918-26-85-73

Мустафозода А.
ДРХ.0

ДОкор*ои )о
А ХСУС /§  ?//

---- чЬ/

« £ 4» ноябри соли 2022

Имзои Ш. Рах,моновро “тасдик; мекунам”:
Нозири калони шуъбаи кадрхои 
Институти забои ва адабиёти 
ба номи А.Рудакии АМИТ

11т Х1
\\х1\ К А Д Р Х О

Нишонии муассиса:
Думхурии Тодикистон 
ш. Душанбе, хиёбони Рудакй 21 
Тел.: 992(+327) 2273378, 2277550, 2272426 
Нишонии сахифаи расмй: 
www.iza.tarena.ti: iza_rudakil7@mail.ru 
Тел.: (+992) 904 18 66 48

Назрик;улова X,.

« 2 1 » ноябри соли 2022
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